主旨：

說明：

國立東華大學

受文者： 國立臺灣海洋大學

發文日期： 中華民國114年10月3日
發文字號： 東法律字第1140024450號
速別： 普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件： 原住民族基本法20周年海報、第十二屆原住民族傳統習慣規範與國家法制研討會

議程

​本校法律學系辦理「第十二屆原住民族傳統習慣規範與

國家法制研討會」，誠摯邀請貴單位人員踴躍報名參

加，並惠請協助公告轉知，敬請查照。

一、

二、

​

值《原住民族基本法》施行滿二十週年之際，本次研討

會旨在系統性回顧其立法初衷與發展歷程，廣泛蒐集來

自原住民族社群、學術界及政府部門等多元觀點，針對

以下核心議題進行深入討論：原住民族土地權益、司法

救濟制度、自治實踐。藉此全面檢視制度運作成效，並

提出具前瞻性與可行性的政策建議，作為未來原住民族

法制與政策發展的重要依據。

透過本研討會，預期可完整並呈現《原住民族基本法》

二十年來的發展脈絡與制度變革，作為歷史回顧與法政

研究的基礎資料。同時，藉由廣泛蒐集原住民族社群與

實務工作者的經驗與觀察，深入揭示法制設計與實際需

求之間的落差，提供政策精進與修法調整的實證依據。

並透過研討會成果的公開分享與社會推廣，提升大眾對

原住民族基本權利與法制議題的理解與重視，進而促進

多元共融、正義轉型與族群和解的社會目標。

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：
電子公文

函
地址

：

974301 花蓮縣壽豐鄉大學路
二段一號

聯絡人 ： 陳亭婷
電話 ： 03-8905679
電子信箱 ： tingting@gms.ndhu.edu.tw

1140025060

總收文　114/10/07

第1頁，共2頁

三、

四、

五、

六、

七、

​

本次研討會的主題為「原住民族基本法 20 年―回顧與展

望」，規劃內容含括乙場次「專題演講」及五場次「主

題發表與討論」。

研討會時間：114年11月8日（六）上午09:00 至 下午17:1
0 及114年11月9日（日）上午09:00 至 下午12:30
研討會地點：國立臺灣大學社會科學院 梁國樹國際會議

廳。

研討會議程：請見附件。

活動報名表單：https://forms.gle/ycFaWCeBLcvt9Gja8，限

額150名，報名額滿截止。

正本：公私立大專校院、臺灣各級法院、原住民族鄉鎮市公所、臺灣各級檢察署、財

團法人法律扶助基金會、各縣市政府、內政部國土管理署、農業部林業及自然

保育署

副本： 114/10/03
13:50:12

第2頁，共2頁